РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Екатериновское сельское поселение»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕКАТЕРИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

27.06.2008 г.                                      № 91                                  c. Екатериновка

Об утверждении Положения о проведении аттестации муниципальных служащих  в администрации Екатериновского сельского поселения

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Типовым положением о проведении аттестации муниципальных служащих, принятым Областным законом от 09.10.2007 № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области», пунктом 2 статьи 42 Устава муниципального образования «Екатериновское сельское поселение» в целях определения соответствия муниципальных служащих замещаемым должностям муниципальной службы Собрание депутатов Екатериновского сельского поселения

РЕШИЛО:

          1. Утвердить Положение об аттестации муниципальных служащих в администрации Екатериновского сельского поселения (приложение).

         2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования

в информационном бюллетене Екатериновского сельского поселения.

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя мандатной комиссии Алексеева А.К.

Глава Екатериновского

сельского поселения                                                       А.А.Рудковский

           Приложение

                                                                                                     к решению Собрания депутатов
           Екатериновского сельского

           поселения от 05.06.2008 № 91
ПОЛОЖЕНИЕ

об аттестации муниципальных служащих

администрации Екатериновского сельского поселения

1. Общие положения.

    1.1. Настоящим Положением в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» определяются общие правила проведения аттестации муниципальных служащих в администрации Екатериновского сельского поселения.

    1.2. Аттестация муниципальных служащих проводится один раз в три года и призвана способствовать совершенствованию деятельности по подбору, повышению квалификации и расстановке муниципальных служащих.
    1.3. Основными задачами аттестации являются:
- определение уровня профессиональной подготовки муниципального служащего и его соответствия замещаемой муниципальной должности;

- выявление необходимости повышения квалификации, профессиональной подготовки или переподготовки муниципального служащего;

- повышения ответственности за результаты принимаемых решений, развитие инициативы и творческой активности муниципальных служащих;

- формирование кадрового резерва.

         1.4. Аттестации не подлежат следующие муниципальные служащие:

 1) замещающие должности муниципальной службы менее одного года;

 2) достигшие возраста 60 лет;

 3) беременные женщины;

 4) находящиеся в отпуске по беременности и родам или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. /аттестация указанных муниципальных служащих возможна не ранее чем через один год после выхода из отпуска/;
 5) замещающие должности муниципальной службы на основании срочного трудового договора (контракта).
2. Организация проведения аттестации.

     2.1. Для проведения аттестации муниципальных служащих издается постановление главы администрации поселения, содержащее положения:

          а) о формировании аттестационной комиссии;
          б) об утверждении графика проведения аттестации;

          в) о подготовке документов, необходимых для работы аттестацион-

          ной комиссии.

     2.2. Аттестационная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.
            Председатель аттестационной комиссии организует работу аттеста-ционной комиссии, распределяет обязанности между членами аттестацион-ной комиссии, председательствует на заседаниях аттестационной комиссии, ведет личный прием муниципальных служащих, рассматривает предложения, замечания и жалобы.

          В состав аттестационной комиссии включаются представитель

кадровой службы, представитель профсоюзного органа, в качестве независимых экспертов могут быть включены члены постоянных комиссий Собрания депутатов поселения. Все члены аттестационной комиссии при принятии решений обладают равными правами. Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения.

        Сформированная аттестационная комиссия действует до утверждения нового состава.

      2.3. График проведения аттестации муниципальных служащих

утверждается главой администрации и доводится до сведения каждого аттестуемого муниципального служащего не менее чем за месяц до начала аттестации.

          В графике проведения аттестации указываются:

- список муниципальных служащих, подлежащих аттестации;

- дата, время и место проведения аттестации;

- дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов и ф.и.о. ответственных за их подготовку.

       2.4. Не позднее чем за две недели до начала аттестации в аттестацион-ную комиссию представляется отзыв об исполнении подлежащим аттестации муниципальным служащим должностных обязанностей за аттестационный период, подписанный руководителем.

       Отзыв о муниципальном служащем должен содержать следующие

сведения:

- фамилия, имя, отчество, дата рождения муниципального служащего;

- замещаемая должность муниципальной службы на момент проведения аттестации и дата назначения на эту должность;

- перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых муниципальный служащий принимал участие;

- мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов профессиональной трудовой деятельности муниципального служащего;

- рекомендации по улучшению служебной деятельности.

                2.5. Специалист по кадровой работе администрации поселения не менее чем за неделю до начала аттестации должен ознакомить каждого аттестуемого муниципального служащего с представленным отзывом об исполнении им должностных обязанностей за аттестационный период. При этом аттестуемый муниципальный служащий вправе представить в аттеста-ционную комиссию дополнительные сведения о своей профессиональной трудовой деятельности за указанный период, а также заявление о своем несогласии с представленным отзывом или пояснительную записку на отзыв непосредственного руководителя.
                 2.6. При каждой последующей аттестации в аттестационную комиссию представляется также аттестационный лист муниципального служащего с данными предыдущей аттестации.
                                           3. Проведение аттестации.

                 3.1. Аттестация проводится в присутствии аттестуемого муниципального служащего. В случае неявки муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии без уважительной причины или отказа его от аттестации муниципальный служащий привлекается к дисциплинар-ной ответственности в соответствии с законодательством о муниципальной службе, а аттестация переносится на более поздний срок.
                 3.2. Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения аттестуемого муниципального служащего, в случае необходимости заслушивает непосредственного руководителя о служебной деятельности аттестуемого, выясняет интересующие комиссию вопросы и формирует мнение об аттестуемом.
                 3.3. Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального служащего применительно к его профессиональной деятельности должно быть объективным и доброжелательным.

                 3.4.Оценка служебной деятельности муниципального служащего основывается на его соответствии квалификационным требованиям по замещаемой должности, определении его участия в решении поставленных перед органом местного самоуправления задач, сложности выполняемой работы, ее результативности.

                  При этом должны учитываться образование, профессиональные знания муниципального служащего, исполнение должностной инструкции, стаж муниципальной службы, опыт работы, повышение квалификации, а при аттестации муниципального служащего, наделенного организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим – также организаторские способности.
                 3.5. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало не менее двух третей ее членов.

                 На период аттестации муниципального служащего, являющегося членом аттестационной комиссии, его членство в этой комиссии приостанавливается.

                 3.6. Решение аттестационной комиссии принимается в отсутствие аттестуемого муниципального служащего открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестацион-ной комиссии.

                 При равенстве голосов муниципальный служащий признается соответствующим замещаемой муниципальной должности.